



صاحب امتیاز:

ستاد کانون‌های فرهنگی و هنری مساجد کشور

نشریه بچه‌های مسجد/ هفته‌نامه خبری کانونهای فرهنگی هنری مساجد/ سال اول/ هفته سوم اسفند ماه



رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور:

## برنامه‌های بخش «مسجد، پایگاه قرآن» فعالیت قرآنی مساجد را برقرار می‌کند

حجت الاسلام والمسلمین «علی ملاتوری» با حضور در غرفه خبرگزاری شبستان در سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم با اشاره به اینکه تبدیل مساجد به پایگاه قرآن زمینه ساز برقراری مساجد را فراهم می کند، اظهار کرد: مسجد کارکردهای مختلفی متناسب با شرایط زمانی دارد، در زمانی مساجد آموزش، تجهیز نیروها، امداد رسانی از جبهه ها را برعهده داشتند و زمانی نیز محل کمک رسانی به آسیب دیدگان سیل و زلزله و بیماری کرونا و سلامت و بهداشت بوده اند و دیگر کارکردهای فرهنگی و اجتماعی را دنبال می کردند، اما روح مسجد، نماز و قرآن است و انگیزه اصلی از تأسیس مسجد ایجاد فضای معنوی و مطهر برای عبادت و ذکر خدا است رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور در ادامه بیان کرد: تأکید مقام معظم رهبری بر تبدیل مساجد به پایگاه قرآن، ریشه در فلسفه تأسیس مسجد دارد و صرفاً سفارش به انجام یک فعالیت در مسجد نیست، بلکه سفارش بر احیای مسجد از مسیر معارف قرآنی دارد و اگر فعالیت‌های قرآنی در مساجد توسعه



آیت‌الله خاتمی در گفتگو با شبستان:

### کانون‌های فرهنگی هنری در شگست توهم اقتدار دشمن، نقش آفرینی کنند

آیت الله سیداحمد خاتمی، عضو مجلس خبرگان رهبری شنبه شب (۱۸ اسفندماه) با حضور در بخش «مسجد، پایگاه قرآن» از نزدیک در جریان فعالیت غرفه ها و برنامه های این بخش قرار گرفت.وی با حضور در غرفه خبرگزاری شبستان، در گفتگو با خبرنگار این خبرگزاری با اشاره به بیانات رهبری در مورد پاره کردن پرده اقتدار و توهمات دشمنان اظهار کرد: همه نهادها و کسانی که تریبون دارند، نقاطی را که دشمن روی دشمن است، شناسایی کنند. آیت الله خاتمی بیان کرد: بنابر بر سی هوایی که داشتیم، دریافتیم ۱۴ نقطه هدف دشمن است که این موارد شامل دین و اخلاق، حاکمیت دینی، حجاب و عفاف، ولایت، فرهنگ شهادت، استکبارستیزی و … است.وی تصریح کرد: حزب الهیی ها را تندرو و افراطی خواندن، ممانعت از همراهی مردم، خانواده، تغییر هویت هم از دیگر اهداف دشمن در جنگ نرم است. آیت الله خاتمی تصریح کرد: بایستی تمام کسانی که تریبون دارند، نقششان را از این زمینه به خوبی ایفا کنند.وی با اشاره به نقش اثرگذار مساجد در پاره کردن پرده توهم اقتدار دشمن، افزود: اولین کاری که مساجد برای تحقق فرموده رهبری باید انجام دهند، این است که جاذبه روزهای اول انقلاب را احیا نمایند، اینکه در مسجد فقط افراد سالخورده و میان‌سال‌ها حضور یابند، این هدف والی مسجد نیست. عضو مجلس خبرگان رهبری در پایان خاطر نشان کرد: مسجد باید برای جوانان و همه اقشار جاذبه داشته باشند و امام جماعت، کانون فرهنگی هنری، هیأت امنای مساجد باید برای ایجاد این جاذبه تلاش کنند، تا مسجد از غربت خارج شود چراکه یکی از مکان هایی که در روز قیامت از ما شکایت می کند، مسجد است؛ باید همه دست به دست هم دهیم تا مساجد رونق یابند.

## لَا تَقُمْ فِيهِ أَبَدًا لَمَسْجِدَ أُتِّسَ عَلَى النَّفْثَى مِنْ أَوَّلِ يَوْمٍ أَحَقُّ أَنْ تَقُومَ فِيهِ رَبِّهَ رَجَالٌ يُجِبُونَ أَنْ يَنْظُرُوا لِلَّهِ لِيُبْئِ الْمَطْوِيْنَ ﴿١٠٨﴾

هرگز در آن جا مایست چرا که مسجدی که از روز نخستین بر پایه تقوا بنا شده سزاوارتر است که در آن [به نماز] ایستی [و] در آن مردان اند که دوست دارند خود را پاک سازند و خدا کسانی را که خواهان پاکی اند دوست میدارد سوره توبه ، آیه۱۰۸

## امام صادق (ع): «قال الله تبارک و تعالی انَّ بُيُوتِي فِي الْأَرْضِ الْمَسْجِدُ، فَطُوبَى لِعَبْدٍ تَطَهَّرَ فِي بَيْتِهِ ثُمَّ زَارَنِي فِي بَيْتِي إِلَّا إِنَّ عَلَى الْمَرْوَرِ كَرَامَةً الزَّائِرِ»

خدای تبارک و تعالی می‌فرماید: مساجد خانه‌های من در زمین‌اند، خوشا به حال بنده‌ای که در خانه‌اش خود را طاهر کند (وضو بگیرد) و بعد مرا در خانه‌ام زیارت کند، اینجا دیگر بر میزبان است که مهمان خود را گرمای بدارد. (ثواب‌الاعمال، ص ۶۹)

۱. تمیز و آباد کردن مسجد.
۲. خوشبو کردن و پوشیدن لباس پاکیزه و نیکو برای رفتن به مسجد.
۳. مراقبت کردن کفش یا پا برای این که به نجاست یا کثافتی آلوده نباشد.
۴. زودتر از همه به مسجد رفتن و پس از دیگران از مسجد خارج شدن.
۵. هنگام ورود به مسجد و خروج از آن، زیان ذاکر و قلب خاشع داشتن.
۶.چون وارد مسجد شد، دو رکعت نماز به قصد تحیت مسجد بگذارد.

از دیگر رویدادهای مهم قرآنی دومین هفته اسفندماه آغاز به کار سی و دومین دوره نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم بود. نمایشگاه قرآن روز چهارشنبه ۱۵ اسفندماه با برگزاری مراسم افتتاحیه رسماً آغاز به کار کرد و تا ۲۶ اسفندماه پذیرای علاقه‌مندان به کلام وحی خواهد بود
در اولین روز از ماه مبارک رمضان، رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر روز یکشنبه «در محفل انس با قرآن و در جمع اساتید و قاریان ممتاز و بین المللی»، به بیان سخنانی پرداختند ایشان با اشاره به نییاز فردی، اجتماعی و ملی به آموزه‌های علاج بخش قرآن تأکید کردند: جامعه قرآنی به‌گونه‌ای عمل کند که چشمه‌های معنوی کتاب الله در دل‌ها، افکار و در نتیجه رفتار و اعمال همه مردم جاری شود
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای که بیش از دو ساعت و نیم مستمع تلاوت قاریان ممتاز و جمع جوانی و تواشیع گروه‌های داخلی و خارجی بودند، با تریبک ماه مبارک رمضان به عنوان عید بزرگ و حقیقی مؤمنان و حمد پروردگار به خاطر افزایش مستمر قاریان کشور افزودند: نیاز جامعه به سرچشمه‌های پابان‌ناپذیر قرآن برای علاج مشکلات مختلف، نیازی جدی و واقعی است

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد:

### فعالیت ۸۵۰۰ آشپز خانه اطعام مهدوی در مساجد و مراکز نیکوکاری ویژه ماه رمضان

«حبیب الله آسوده»، معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد با حضور در غرفه خبرگزاری شبستان در سی و دومین نمایشگاه بین‌المللی قرآن به همکاری این کمیته با مساجد اشاره و بیان کرد: مسجد در نظام اسلامی، محور فعالیت‌های اجتماعی است، در واقع سبک زندگی مسلمانان از مسجد نشأت می گیرد
آسوده گفت: ۴۸ درصد از مراکز نیکوکاری کمیته امداد، مسجد محور، امام محور و معلم محور است، در واقع کمیته امداد بیشترین کارکرد را در حوزه های خیریه دارد
وی تصریح کرد: هرساله کمیته امداد پویش «اطعام مهدوی» را در راستای ایفای ترویج خیر و احسان، جذب کمک‌های مردمی و کمک مؤمنانه در ماه مبارک رمضان برگزار می‌کند و به دنبال مردمی‌شدن این پویش از طریق مراکز نیکوکاری و گروه‌های جهادی است تا نیازمندان بویژه مناطق محروم و حاشیه‌ای را شناسایی و به آنها کمک کند

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد در ادامه تصریح کرد: پیش بینی ما این است که در ماه رمضان امسال با اجرای پویش اطعام مهدوی نسبت به سال قبل به میزان ۲۵ درصد بیشتر، غذای گرم میان نیازمندان توزیع شود. در همین راستا، ۸۵۰۰ آشپزخانه با محوریت مراکز نیکوکاری و پایگاه‌های بسیج و مساجد و هیئات مذهبی در طرح اطعام مهدوی فعال هستند. آسوده با بیان اینکه توانمند سازی زنان یکی از کارکردهای کمیته امداد است، تأکید کرد: توانمندسازی اقتصادی زنان با رویکرد مهارت آموزی و همچنین تربیت اعتقادی فرزندان از جمله مهم‌ترین کارهای ما در کمیته امداد است
وی گفت: بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار زن سرپرست خانوار تحت پوشش کمیته امداد هستند. تمام هم و غم ما این است که با کمک خود زنان، موضوع توانمند سازی اقتصادی آنان را انجام دهیم.



## جامعه قرآنی به‌گونه‌ای عمل کند که چشمه‌های معنوی کتاب الله در دل‌ها جاری شود



حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، در غرفه ستاد جوانی جمعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی سی و دومین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم حضور یافت

در این دیدار، دکتر مهتاب رضینی، دبیر ستاد جمعیت، گزارشی از فعالیت‌های این ستاد و تلاش آن در جهت ترویج فرهنگ فرزنداوری ارائه داد
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در این دیدار به اهمیت موضوع جوانی جمعیت و بحران سالم‌اندیشی اشاره کرد و گفت: یکی از موضوعات جدی کشور بحث جوانی جمعیت و معاصر و بحران سالم‌اندیشی است که ما در حال حاضر با آن درگیریم و سال‌های آینده نیز بیشتر با آن مواجه خواهیم بود. ما قطعاً از همین الان باید به فکر این باشیم که بتوانیم خدمات‌رسانی برای سالمندان داشته باشیم که با افزایش سن، نیاز به خدمات ویژه دارند

او تصریح کرد: نکته مهم‌تر این است که توجه داشته باشیم جوانی جمعیت ما آسیب نینماید و انگیزه ازدواج و فرزنداوری و جلوگیری از سقط جنین را باید فرهنگ‌سازی کنیم

مراسم افتتاحیه سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم عصر امروز (چهارشنبه، ۱۵ اسفندماه) در مصلی امام خمینی(ره) برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام حمیدرضا ارباب سلیمانی در ابتدا ضمن تقدیر و تشکر از کسانی که در این نمایشگاه حضور دارند، گفت: از وزیر فرهنگ و ارشاد، که اهتمام جدی برای برگزاری نمایشگاه داشته‌اند و خادمان، فعالان و هنرمندان قرآن تشکر دارم. وی با اشاره به اینکه نمایشگاه قرآن به ایستگاه سی و دوم رسیده است، افزود: جا دارد از زحمات همه فعالان سال‌های قبل این رویداد تشکر کنم. در این نمایشگاه ۳۷ بخش از لحاظ اجرایی و محتوایی حضور دارد و ۲۸ موسسه مردمی و ۱۵ نهاد دولتی و ۱۲۰ ناشر دینی اعلام آمادگی برای حضور در نمایشگاه داشتند. وی در ادامه ابراز کرد: علاوه بر این بیش از چهارهزار کتاب توسط این ناشران در نمایشگاه عرضه شده و قرار است از ۹ اثر با موضوع قرآن و عترت رونمایی شود و ۵۸ نشست تخصصی و ۲۶ محفل قرآنی در نمایشگاه برپا شود و به همکاری سازمان فرهنگ ارتباطات ۱۵ کشور به منظور دیپلماسی قرآن در این نمایشگاه آمده اند. معاون قرآن و عترت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از برگزاری سی و دومین مراسم تقدیر از خادمان با حضور رئیس جمهور خبر داد. وی افزود: در این نمایشگاه به موضوع عترت در کنار قرآن توجه و به بحث قرآن و مقاومت اهتمام شده است و معاونت قرآن و عترت با معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همکاری در بحث پشتیبانی و اجرایی دارد و از این منظر رویکرد دولت در عرصه وفاق را هم دنبال می‌کند. ارباب سلیمانی در ادامه گفت: گاهی مطرح می شود دوره برگزاری نمایشگاه قرآن و کتاب گذشته و الان دوران فناوری های جدید است و باید از برنامه های سنتی و تکراری پرهیز شود در پاسخ باید گفت این برنامه در جای خود خوب هم است این نمایشگاه متفاوت از نمایشگاه‌های قبل است و برگزاری نمایشگاه‌ها تکراری نیست بلکه در مسیر صعود و تعالی است و ما به قله فرهنگ نزدیک می شویم که باید قدر دانست



مراسم افتتاحیه سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم عصر امروز (چهارشنبه، ۱۵ اسفندماه) در مصلی امام خمینی(ره) برگزار شد.

سید عباس صالحی در این آیین ضمن با تقدیر از برگزارکنندگان نمایشگاه قرآن، گفت: قرآن کریم کتاب مقدس آسمانی و معجزه الهی است که با دیگر کتاب‌های آسمانی فرق بسیار دارد، در میان کتب آسمانی قرآن کریم تنها کتابی است که هم نزول تدریجی(امت‌ساز) و هم دفعی(پیامبرساز) دارد، در حالی که دیگر کتب فقط دفعی نامه شده‌اند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه جامعه‌سازی پیامبر(ص) با دیگر پیامبران متفاوت بوده است، ادامه داد: تربیت قرآنی مردم توسط پیامبر(ص) گام و گام و در طول ۲۳ سال انجام شد و جامعه جاهلی را به سمت معرف برد.

وی در ادامه تأکید کرد: معجزه دیگر پیامبران برای برخی شهودی بوده و به برخی دیگر از طریق روایت منتقل شده است اما معجزه پیامبر خاتم(ص) به شهود بوده است نه به روایه.

### با فناوری‌های مسجدی آشنا شوید

بخش «مسجد پایگاه قرآن» تلاش کرده بخشی از خدمات و دستاوردهای کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور را در قالب غرفه‌های «مسجد، قرآن و فناوری»، «سامانه بچه‌های مسجد» و همچنین «مرکز تماس» را به مخاطبان نمایشگاه قرآن معرفی کند. به گزارش خبرنگار گروه مسجد و کانون‌های مساجد خبرگزاری شبستان، ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور امسال در سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم با راه‌اندازی بخش «مسجد پایگاه قرآن» حضوری فعال و متفاوت دارد و تلاش کرده بخشی از خدمات و دستاوردهای کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور را در این بخش معرفی نماید. مسجد، قرآن، خانواده؛ مسجد، قرآن، تدبیر؛ مسجد، قرآن، کتاب؛ مسجد، قرآن، فناوری؛ مسجد، قرآن، تلاوت؛ مسجد، قرآن، گلهای بهشت؛ مسجد، قرآن، هنر عنوانی غرفه‌های بخش (مسجد، پایگاه قرآن) در سی و دومین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم را تشکیل می‌دهند. هریک از این غرفه‌های بخش تلاش دارند کارکردها و ظرفیت‌های گسترده مسجد را به مخاطبان نشان دهند. یکی از غرفه‌های این بخش «مسجد، قرآن و فناوری» نام دارد که در آن سامانه های ستاد هماهنگی کانون های مساجد کشور با عنوان «سامانه بچه‌های مسجد» و همچنین «مرکز تماس همراه مسجد» و اطلس کانون های مساجد کشور معرفی می‌شود

### «محصولات فرهنگی»؛ از جاذبه‌های نمایشگاه قرآن

سی‌ودومین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم با شعار «قرآن راه زندگی» از ۱۵ تا ۲۶ اسفند ماه در محل شبستان مصلی بزرگ امام خمینی(ره) در حال برگزاری و میزبان عموم مردم قرآن‌دوستان است. این نمایشگاه همچون سال‌های گذشته از بخش‌های مختلفی تشکیل شده است و بازدیدکنندگان می‌توانند با حضور در غرفه‌های مورد نظر از تولیدات و محتوای ارائه شده هر یک از نهادها، ارگان‌ها، دانشگاه‌ها و البته مراکز مستقل بهره‌مند شوند
کی از بخش‌های پر مخاطب نمایشگاه قرآن بخش محصولات فرهنگی است؛ این بخش در طبقه بالای شبستان مصلی امام خمینی (ره) واقع شده و از غرفه‌های متعددی تشکیل شده است که محصولات هنری اسلامی ایرانی گوناگونی را ارائه می‌کنند.

### تماشاخانه سیار برای کودکان در نمایشگاه قرآن

تماشاخانه سیار کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در صحن اصلی شبستان مصلی امام خمینی(ره) به اجرای برنامه‌های مختلف می پردازد. بر پایه این گزارش: در طول برگزاری سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم؛ تریلی سیار کانون به اتفاق گروه نمایشی عروسک‌های جادویی اجرای برنامه برای کودکان و نوجوانان خواهد داشت و تا به امروز با استقبال پرشور کودکان و نوجوانان و والدین آنها همراه بوده است. از سوی دیگر با توجه به اینکه هدف از اجرای این برنامه‌ها ایجاد شور و نشاط در بین کودکان و نوجوانان است؛ در نتیجه اجرای فعالیت‌های هنری بویژه نمایش عروسکی تأثیرات عمیقی بر مخاطبان می‌گذارد و قدرت تعقل، تفکر و تخیل را در کودک فعال می‌کند

### پایگاه‌های قرآنی مساجد سال آینده افزایش می‌یابد

«حمیدرضا ناطقی» با حضور در غرفه خبرگزاری شبستان در سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم با اشاره به فعالیت کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور با محور قرآن، اظهار کرد: در راستای تبدیل مساجد به پایگاه قرآنی در سال ۱۴۰۳ در بحث قرآنی فعالیت های بسیاری در کانون های مساجد صورت گرفت. مدیرکل برنامه ریزی و ارزیابی عملکرد ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور بیان کرد: در حال حاضر بیش از چهار هزار پایگاه قرآنی با توجه به شاخص های ارزیابی در سطح کانون های مساجد کشور فعال هستند که درصد هشتمی سال آینده هزار پایگاه دیگر هم به این تعداد افزوده شود مدیرکل برنامه ریزی و ارزیابی عملکرد ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور تصریح کرد: از طرفی تلاش داریم در بحث جوانی جمعیت، اوقات فراغت و … سال آینده برنامه های برپارتر و پربزنک تری اجرا کنیم

